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ACTA NRO. 074 

El dia 05 de julio de 2022, se han reunido en diferentes momentos en las dependencias de 
conocimiento, en Ia Secretaria General de las Empresas PUblicas del Quindlo "EPQ" S.A. (E.S.P.) 
por convocatoria verbal que hiciera esta oficina, los señores JOHN ALEXANDER MORALES 
ARENAS, en calidad de Secretario General, el Doctor HARRISON SANTAMARIA HUERTAS, en 
calidad de Subgerente Administrativo y Financiero y el Ingeniero FERNANDO ANDRES SALAZAR 
GOMEZ, en calidad de Subgerente de Servicios püblicos domiciliarios, con elfin de adelantar a 
evaluaciOn del proceso de selección, por a modalidad de Selección Abreviada Nro. 012 de 2022, 
cuyo objeto es realizar a "LIMPIEZA DE SUMIDEROS EN LOS MUNICIPIOS OPERADOS 
POR EMPRESAS PUBLICAS DEL QUINDIO S.A E.S.P" 

Que dentro del proceso de contratación presentaron propuesta los ingenieros relacionados a 
continuaciôn: 

Nombre Fecha de Entrega de Ia 
propuesta 

Hora entrega 

JUAN SEBASTIAN RESTREPO VEGA 23 DE JUN10 DE 2022 7:50 A.M 

JAIRO L0ND0IJ0 GUATIVA 23 DE JUN 10 DE 2022 7:55 A.M 

Que de conformidad con el articulo 46 al 51 del Acuerdo No. 002 de 2020 (Manual de 
Contratación), es obligacion del Comité efectuar Ia verificación sobre Ia acreditación de los 
requisitos de Ia oferta, de conformidad con lo establecido en las condiciones previstas en el Estudio 
Previo del Contrato, por lo que se procediO a dar traslado a cada uno de los Miembros del Comité 
de Evaluación para lo de su competencia. 

Por lo anterior, se puso a disposición de los miembros del Comité, el Estudio Previo, a nvitación 
enviada a los ingenieros, las propuestas presentadas, y como resultado del anãlisis se tiene: 

COMPONENTE FINANCIERO 

JAIRO LONDO1O GUATIVA 

Carta de presentación de Ia propuesta se 
deberá presentar firmada por el oferente y que 
el valor de Ia propuesta no sea superior al 
valor del presupuesto de a entidad. 

CUMPLE (Folio 01 al 03 Carta de presentación de Ia propuesta 
debidamente firmada.) 

CUMPLE (Folio 01, 7 al 8 Propuesta económica, 
Se presenta debidamente firmada y el valor presentado en Ia propuesta 
($141 .729.261.00) el cual no es superior al establecido por Ia Entidad) 

Registro Cinico Tributario — RUT, del oferente 
sea persona natural o juridica, con fecha de 
expedicion que no puede ser superior a un (1) 
mes en el momento de Ia presentaciOn de Ta 
propuesta. 

CUMPLE (Folio 17 con fecha de generación 20 de junio de 2022) 

Fotocopia DeclaraciOn de Renta para personas 
juridicas yb Declaracion de Bienes y Renta para 
personas Naturales 

CUMPLE (Folio 12 al 13 se presenta declaración de Bienes y 
Renta con fecha 22 de junio de 2022) 

COMPONENTE FINANCIERO 

JUAN SEBASTIAN RESTREPO VEGA 

Carla de presentación de Ia propuesta se 
deberá presentar firmada por el oferente y que 
el valor de Ta propuesta no sea superior aI 
valor del presupuesto de Ia entidad. 

CUMPLE (Folio 01 al 03 Carla de presentaciôn de Ia propuesta 
debidamente firmada.) 

CUMPLE (Folio 01, 7 al 8 Propuesta econômica, 
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HARRISN SANT MARIA HUERTAS 

Subgerente Admnstrativo y Financiero 

P.0 PRESUPUESTO 

Se presenta debidamente firmada y el valor presentado en Ia propuesta 
($141 .043.650.00) el cual no es superior al establecido par a Entidad) 

Registro Unico Tributario — RUT, del oferente 
sea persona natural o jurIdica, con fecha de 
expediciôn que no puede ser superior a un (1) 
mes en el momenta de Ia presentación de Ia 
propuesta. 

CUMPLE (Folio 9 con fecha de generación 21 de Junio de 2022) 

Fotocopia Declaraciôn de Renta para 
personas Juridicas yb Declaración de Bienes 
y Renta para personas Naturales 

CUMPLE (Folio 10 al 11 se presenta Declaración de Bienes y Renta can 
fecha 20 de junia de 2022) 

Presupuesto Oficial: CIENTO CUARENTA Y UN MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y 

CINCO MIL NOVECIENTOS SESENTA Y OCHO PESOS MCTE ($141.935.968.00), 
apropiados 01 el Certificado de Disponibilidad Presupuestal 20220235 del 06 de Junlo de 2022 

correspondiente al rubro 201.101.2220070 Mantenimiento de redes de acueducto y alcantarilla". 

Revisadas las propuestas presentadas, tal coma quedó registrado en el cuadro anterior, el 
Subgerente Administrativa y Financiero Doctor HARRISON SANTAMARIA HUERTAS manifiesta 
que los valores de las propuestas presentadas se ajusta al presupuesto estimado en los Estudios 

de Conveniencia, respaldado debidamente mediante el Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

20220235 del 06 de Junio de 2022 correspondiente a! rubro 201.101.2220070 "Mantenimiento de 

redes de acueducto y alcantarilla', expedido por el Profesional en Presupuesto. Asi mismo, se 

manifiesta que las propuestas presentas par los Ingenieros JUAN SEBASTIAN RESTREPO VEGA 
y JAIRO LONDOFJO GUATIVA cumplen can las candicianes y requisitos financieras salicitados en 

Ia invitaciOn a presentar propuesta asi coma en los estudios previos, tal coma se evaluó en el 

cuadro anterior. 

COMPONENTE JURIDICO 
JAIRO LONDOJO GUATIVA 

Fotocopia de Ia cédula de ciudadania de Ia persona natural a del 
representante legal de Ia persona juridica. CUMPLE (Folio 14) 

Fotacopia Libreta militar (Aplica para Hombres menares a las 50 años). NO APLICA 

Certificado de existencia y representación legal: las persanas juridicas 
deberán acreditar su existencia y representaciôn legal, mediante 
certificado expedido par Ia cámara de comercia carrespandiente, con 
fecha de expedición que no puede ser superior a 1 mes en el momenta 
de Ia presentación de Ia propuesta 

NO APLICA 

Hoja de vida de Ia funciOn püblica de Ia persona natural a de a persona 
juridica y del representante legal de Ia persona juridica. CUMPLE (Folios 9 aI 11) 

Declaraciôn de no encontrarse incurso en ninguna inhabilidad e 
incompatibilidad para contratar (de Ia persona natural a de Ia persona 
Juridica y del representante legal de Ia persona Juridica) 

CUMPLE (Folio 4 Declara mediante certificaciôn 
que no se encuentran inmerso en causal de 
inhabilidades, incompatibilidades y prohibicianes 
previstas en Ia constitución y Ia ley fechada 23 de 
Juniode2022) 
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Certificado de Antecedentes Fiscales (contraloria), Disciplinarios 
(procuraduria), Judiciales (policia nacional) y medidas correctivas 
(policia nacional), de Ia persona natural o de Ia persona juridica y su 
representante legal, los cuales deben ser recientes a Ia fecha de 
presentacion de a propuesta. 

CUMPLE, (Folio 18 al 21, allega certificados de 
Antecedentes Judiciales, fiscales, Disciplinarios y 
Medidas Correctivas fechado 22 de Jun10 de 
2022, no reportândose antecedente alguno) Se 
procede a verificar el personal Propuesto. 

Fotocopia de a tarjeta profesional CUMPLE ( Folio 15) 

Certificado vigencia COPNIA del oferente y del personal propuesto. OFERENTE: Cumple (Folio 16 con fecha de 
expedición 22 de Jun10 de 2022) 
PERSONAL PROPUESTO: 
INSPECTOR DE OBRA: (Folio 16 con fecha de 
expedicion 22 de Junio de 2022) 

Certificaciôn de paz y salvo de seguridad social y parafiscales para 
personas juridicas, el cual debe ser suscrito por el revisor fiscal cuando 
esta cuente con el mismo o por el representante legal cuando no se 
cuente con revisor fiscal; para personas naturales se debe allegar 
ultima planilla de pago o certificado de afiliación al Sistema de 
Seguridad Social y cuando se trate de Consorcios o Uniones 
temporales este requisito se exigirá por cada una de las personas 
juridicas o naturales que lo conforman 

CUMPLE (ver folio 5 allega certificaciôn fechado 
del 23 de junio de 2002 a través de Ia cual informa 
estar al dia en los aportes a seguridad social en 
los ültimos 6 meses) 

Cumple (ver folios 31 al 33 allega certificación de 
afiliaciôn y copia de Ia Ultima planilla de pago 
correspond iente al mes de mayo de 2022). 

COMPONENTE JURIDICO 
JUAN SEBASTIAN RESTREPO VEGA 

Fotocopia de Ia cédula de ciudadania de Ia persona natural o del 
representante legal de a persona juridica. CUMPLE (Folio 15) 

Fotocopia Libreta militar (Aplica para Hombres menores a los 50 años). CUMPLE (Folio 16) 

Certificado de existencia y representación legal: las personas juridicas 
deberán acreditar su existencia y representación legal, mediante 
certificado expedido por Ia cámara de comercio correspondiente, con 
fecha de expedición que no puede ser superior a 1 mes en el momento 
de Ia presentaciOn de Ia propuesta 

NO APLICA 

Hoja de vida de Ia función pUblica de Ia persona natural o de Ia persona 
juridica y del representante legal de Ia persona juridica. CUMPLE (Folios 12 al 14) 

Declaraciôn de no encontrarse incurso en ninguna inhabilidad e 
incompatibilidad para contratar (de Ia persona natural o de Ia persona 
Juridica y del representante legal de a persona Juridica) 

CUMPLE (Folio 4 Declara mediante certificaciôn 
que no se encuentran inmerso en causal de 
inhabilidades, incompatibilidades y prohibiciones 
previstas en a constitución y Ia ley fechada 23 de 
Junio de 2022) 

Certificado de Antecedentes Fiscales (contraloria), Disciplinarios 
(procuraduria), Judiciales (policia nacional) y medidas correctivas 
(policla nacional), de a persona natural o de Ia persona juridica y  su  
representante legal, los cuales deben ser recientes a Ia fecha de 
presentacion de Ia propuesta. 

CUMPLE, (Folios 19 al 22, se allegan certificados 

de Antecedentes Judiciales, fiscales, 
Disciplinarios y Medidas Correctivas, sin embargo, 
por ser un requisitos verificable por Ia entidad se 
procede a consultarlo no encontrando 
antecedente alguno. El personal propuesto se 
verifica, no registrándose antecedente alguno. 

Fotocopia de Ia tarjeta profesional CUMPLE, (Ver folio 17, expedida el 05 de abril de 
2018) 

Certificado vigencia COPNIA del oferente y del personal propuesto. OFERENTE: Cumple (Folio 18 con fecha de 
expediciOn 21 de Junio de 2022) 
PERSONAL PROPUESTO: 
INSPECTOR DE OBRA: (No se allega, sin 

embargo, por ser un requisito verificable por Ia 
entidad se procede a consultarse no registrando 
antecedente alguno) 

Certificación de paz y salvo de seguridad social y parafiscales para 
personas juridicas, el cual debe ser suscrito por el revisor fiscal cuando 
esta cuente con el mismo o por el representante legal cuando no se 

CUMPLE (ver folio 5 allega certificación fechado 
del 23 de junio de 2002 a través de Ia cual informa 
estar al dIa en os aportes a seguridad social en 



cuente con revisor fiscal; para personas naturales se debe allegar 
ultima planilla de pago a certificado de afiliación al Sistema de 
Seguridad Social y cuando se trate de Consorcios a Uniones 
temporales este requisito se exigira por cada una de las personas 
juridicas o naturales que lo conforman. 

los ültimos 6 meses). 

Cumple (ver folios 23 y 24 allega certificación de 
afiliaciôn y copia de Ia ültima planilla de pago 
correspondiente al mes de mayo de 202). 

ACTA DE COMITE EVALUADOR 
Código: Version: Fecha emisión: Página: 

GJC-P-01-R-12 01 11/08/2015 4 de 8 
DOCUMENTO 
CONTROLADO 

A continuaciôn el Doctor John Alexander Morale 
vez revisado los documentos juridicos prese. ad  
presentas por los Ingenieros JUAN S 'N RESTREPO 
GUATIVA cumplen con las condiciones req isito7ju 'c1ib solici 
propuesta asi como en los estudios previos, :1 co,y se eval 6 e 

'ii 

,
Vt

RESTREPO VEGA 
COçONE E TECNlC -DEERIENCIA 

Presentación del presupuesto. Cumple (Se presenta en el Folios 1, 7 y 8, por 
valor de $141043650, el cual que no supera 

el presupuesta oficial) 
2. Experiencia minima referida a contrataciones anteriores: El 

oferente deberá adjuntar máximo dos (02) certificaciones o 
fotocopias de contratos donde conste que ha suscrito , 
ejecutado contratos con entidades pUblicas a privadas cuyo 
objeto sea de similares caracteristicas a! requerido en este 
estudia previa y cuya sumatoria sea igual o superior al 100% del 
presupuesta aficial, Ia cual se convalidara con base en Ia 
siguiente tabla: 

Cumple, (ver folios 17 y 18 acredita 
experiencia profesional de 4 años y 2 meses. 
A folios 25 al 36, allega como experiencia a 
relacianada a continuación: 

Certificado expedido por Empresas 
Publicas de Armenia E.S.P, donde certifican 
que el Consorcio SJ 2020 conformado por 
JUAN SEBASTAIN RESTREPO VEGA con 
un porcentaje de participación de 50% y 
JENNIFER LLANO MORALES con un 
porcentaje de participacion de 50%, segün 
compromiso consorcia! que acompana Ia 
certificación aludida. Se certificó que el 
consorcio ejecutó el contrato de Obra 006 de 
2020, cuyo objeto es "REPOSICION PARCIAL 
RED DE ALCANTARILLADO BARRIO 7 DE 
AGOSTO Y RED DE ALCANTARILLADO 
CALLE 2N ENTRE CARRERAS 14 Y 15, 
ARMENIA, QUINDIO" por valor de 
$253932196.54 con ejecucion desde el 03 
de Noviembre de 2020 al 17 de Diciembre de 
2020. Teniendo en cuenta que el sa!ario 
minima para eI Año 2020 corresponde a Ia 
suma de $877802 y para el año 2022 Ia suma 
de $1 .000.000, se tiene un valor presente de 
$289281 .861.44, sin embargo, coma el 
porcentaje de participación del Ingeniera 
JUAN SEBASTIAN corresponde al 50% el 
valor que se tendrá en cuenta es a suma de 
$1 44.640.930.72 

2. Certificada expedida par Empresas 
Publicas de Armenia E.S.P, donde certifican 
que el Cansarcio JSMJ R.L Juan Sebastian 
Restrepa Vega 2020 conformado par JUAN 
SEBASTIAN RESTREPO VEGA con un 
parcentaje de participación de 50% y MARCO 
JULIO SUESCUN LOZANO con un parcentaje 
de participación de 50%, segün campramisa 
consorcial que acompana a certificaciôn 
aludida. Se certificô que el cansarcia el 
contrato de Obra 002 de 2021, cuya objeto es 

TIPO DE CERTIFICADO FACTOR 
MULTIPLICADOR 

SEGUN 
cERTIFIcAcION 

ContratodeObra 100% 

Del total Ejecutado 
certificado 

en los contratos de 
obra 

contrato de Interventoria u 
SupervisiOn de Obra 

60% 

Direcciôn yb Residencia de 
Obra 

50% 

Funcionario pOblico en calidad 
de Supervisor yio Coordinador 
y/olnterventor 

50% 

OBSERVACION: La experiencia puede ser acreditada con 
alguna de los siguientes documentos: 

• Copia del cantrata y acta de Iiquidacion del misma 6 

• Certificada expedida par a entidad contratante el cual 
debe cantener coma minima Ia siguiente información: 

• Nombre del contratante. 

• Nombre del cantratista y su nümera de identificación. 

• Duraciôn 

• Valor tatal incluyenda las prorragas, si hubieren 
existida. 

Para el casa de Consorcios y Uniones temporales Ia experiencia 

renas, Secretario eneral manifiesta que una 
s por los oferentes se -ne que las propuestas 

GA JAIRO LONDOJO 
en Ia in itaciOn a presentar 
dro ante ior. 
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habilitante será Ia sumatoria de as experiencias de los 
integrantes que Ia tengan de manera proporcional a su 
participación en el mismo. No obstante, ningün integrante del 
consorcio o union temporal podrá acreditar una experiencia 
general inferior a dos (2) años. 

MENOR PRECIO 

Se aceptará Ia oferta que presente el menor precio y cumpla COfl 

los requisitos habilitantes exigidos. Mediante acto administrativo 
Ia entidad manifestará Ia aceptación expresa e incondicional de 
Ia oferta, los datos de contacto de Ia entidad y del supervisor 
designado. 

NOTA 1: El incumpllmiento de los criterios antes descritos 
implicará el rechazo de pIano de Ia propuesta. 

NOTA 2: La Empresa verificará en las páginas WEB, de cada 
organismo de control los antecedentes fiscales, disciplinarios, 
judiciales y medidas correctivas del oferente que allegue Ia 
propuesta 

"REPOSICION PARCIAL ALCANTARILLADO 
COMBINADO BARRIO VILLA LILIANA" por 
valor de $622950146.29 con ejecución 
desde el 24 de Mayo de 2021 al 07 de 
Septiembre de 2021. Teniendo en cuenta que 
el salario minimo para el Año 2021 
corresponde a Ia suma de $908526 y para el 
año 2022 Ia suma de $1 .000.000, se tiene un 
valor presente de $685671 .237.02, sin 
embargo, como el porcentaje de participaciOn 
del Ingeniero JUAN SEBASTIAN corresponde 
al 50% el valor que se tendrã en cuenta es Ia 
suma de $342835618.51 

Para un valor total de $487476549.23, el 
cual es superior al presupuesto oficial de Ia 
entidad en el presente proceso contractual. 

3. PERSONAL MINIMO HABILITANTE 

a. UN (1) Inspector de obra: Dedicación del 100% del 
tiempo. 

Cumple (folios 6,37 al 40 Se presenta como 
Requisitos: El ofrecido como Inspector de obra debe ser: inspector de obra al Ingeniero Civil Carlos 
TECNOLOGO EN OBRAS CIVILES 0 PROFESIONAL EN Restrepo Montoya con una dedicaciOn del 
CARRERAS A FINES, poseer Ia siguiente experiencia: 100%, con una experiencia general de 8 años 

y 6 meses, y acreditando como experiencia 

• Experiencia general: Tener experiencia minima de DOS especifica 

(2) años contados a partir de Ia fecha de Ia expediciOn 
1. Certificado expedido por Jairo Agudelo 

de Ia tarjeta profesional expedida por el COPNIA. Giraldo, donde certifican que el Ingeniero 
CARLOS RESTREPO MONTOYA se 

• Experiencia especifica: Demostrar participaciOn como desempeñO como ingeniero residente de obra 
tecnólogo en sobras civiles o Profesional en máximo en el contrato de Obra No.051 de 2014, cuyo 
dos (2) contratos de obra civil y que su sumatoria del objeto es "OPTIMIZACION DE REDES DE 
valor ejecutado sea superior al 100% del presupuesto ALCANTARILLADO EN LA ZONA URBANA 

oficial. DEL MUNICIPlO DE ARMENIA EN EL 
DEPARTAMENTO DEL QUINDIO" por valor 
de $493.285.375 con ejecución desde el 01 
de octubre de 2014 al 20 de noviembre de 

Con el fin de acreditar el personal minimo requerido se deben 
2014. Teniendo en cuenta que el salario 
minimo para el Año 2014 corresponde a Ia 

presentar los siguientes documentos: suma de $616000 y para el año 2022 Ia suma 
de $1000000, se tiene un valor presente de 

1. Copia de Ia cedula de ciudadania $800787946.42, valor que supera el 
presupuesto oficial por Ia empresa. 

2. Copia de Ia tarjeta profesional 

3. Copia de certificaciones de experiencia 

4. Copia de antecedentes fiscales, disciplinarios, judiciales 
y registro nacional de medidas correctivas 

COMPONENTE TECNICO Y DE EXPERIENCIA 
JAIRO LONDOJO GUATIVA 

1 PresentaciOn del presupuesto. Cumple $141 .729.261 (Se presenta en el 
Folio 1, 7 y 8, valor que no supera el 

presupuesto oficial) 
2. Experiencia minima referida a contrataciones anteriores: El 

oferente deberã adjuntar máximo dos (02) certificaciones o 
Cumple, (ver folios 15 y 16 acredita 
experiencia profesional de 38 años y 1 mes. A 
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fotocopias de contratos donde conste que ha suscrito y 
ejecutado contratos con entidades pOblicas o privadas cuyo 
objeto sea de similares caracteristicas al requerido en este 
estudio previo y cuya sumatoria sea igual o superior al 100% del 
presupuesto oficial, Ia cual se convalidara con base en Ia 
siguiente tabla: 

folios 22 al 30, allega como experiencia a 
relacionada a continuación: 

1. Certificado expedido por Empresas 
Publicas de Armenia E.S.P, donde certifican 
que ejecutó el contrato de Obra 025 de 2015, 
cuyo objeto es 'CONSTRUCCION RED 
ALCANTARILLADO AVENIDA CENTENARIO 
CAMARAS 5 A 69 SECTRO PAN Y MIEL, 
OPTIMIZACION ALCANTARILLADO 
SECTOR SAMARRA CAMARAS 13 A 18 
SECTOR VERDA LA FLORIDA 
CASTELLANA, CAMARAS 3 A DESCOLE 
SECTOR IBERICA ADECUACION 
SUM IDEROS AVEN IDA CENTENARIO" por 
valor de $1168884453 con ejecución desde 
el 30 de Diciembre de 2015 aI 02 de Julio de 
2016. Teniendo en cuenta que el salario 
minlmo para el Año 2016 corresponde a Ia 
suma de $689454 y para el año 2022 Ia suma 
de $1 .000.000, se tiene un valor presente de 
$1 .695.376.998.32 

2. Certificado expedido por Empresas 
Publicas de Armenia E.S.P, donde certiflcan 
que ejecutó el contrato de Obra 012 de 2009, 
cuyo objeto es "REPOSICION DE 
ALCANTARILLADO DE AGUAS LLUVIAS Y 
MEJORAMIENTO CON LA ADICION DE 
NUEVOS SUM IDEROS URBANIZACION LA 
MARIELA DE LA CIUDAD DE ARMENIA" por 
valor de $45208382 con ejecución desde el 
07 de Julio de 2009 al 14 de Agosto de 2009. 
Teniendo en cuenta que el salario minimo 
para el Año 2009 corresponde a Ia suma de 
$496900 y para el año 2022 Ia suma de 
$1000000, se tiene un valor presente de 
$90980845.24 

Para un valor total de $1786357843.56 el 
cual es superior al presupuesto oficial de Ia 
entidad en el presente proceso contractual. 

TIPO DE CERTIHCADO 
FACTOR 

MULTIPLICADOR 
SEGUN 

CERTIFICACION 
Contrato de Obra 100% 

Del total Ejecutado 
certificado 

en los contratos de 
obra 

Contrato de Interventoria u 
Supervision de Obra 

60% 

DirecciOn yb Residencia de 
Obra 

50% 

Funcionario pOblico en calidad 
de Supervisor yb Coordinador 
y/olnterventor 

50% 

- 

OBSERVACION: La experiencia puede ser acreditada con 
alguno de los siguientes documentos: 

• Copia del contrato y acta de liquidacion del mismo 6 

• Certificado expedido por Ia entidad contratante el cual 
debe contener como mInimo Ia siguiente informaciôn: 

• Nombre del contratante. 

• Nombre del contratista y su nümero de identificación. 

• Duraciôn 

• Valor total incluyendo las prorrogas, si hubieren 
existido. 

Para el caso de Consorcios y Uniones temporales Ia experiencia 
habilitante será Ia sumatoria de las experiencias de los 
integrantes que Ia tengan de manera proporcional a su 
participaciôn en el mismo. No obstante, ningUn integrante del 
consorcio o union temporal podrá acreditar una experiencia 
general inferior a dos (2) años. 

MENOR PRECIO 

Se aceptará Ia oferta que presente el menor precio y cumpla con 
los requisitos habilitantes exigidos. Mediante acto administrativo 
Ia entidad manifestará Ia aceptación expresa e incondicional de 
Ia oferta, los datos de contacto de Ia entidad y del supervisor 
designado. 

NOTA 1: El incumplimiento de los criterios antes descritos 
implicará el rechazo de pIano de Ia propuesta. 

NOTA 2: La Empresa verificará en las páginas WEB, de cada 
organismo de control los antecedentes fiscales, disciplinarios, 
judiciales y medidas correctivas del oferente que allegue Ia 
propuesta 

3. PERSONAL MINIMO HABILITANTE 

b. UN (1) Inspector de obra: Dedicación del 100% del 
tiempo. 

Requisitos: El ofrecido como Inspector de obra debe ser: 
TECNOLOGO EN OBRAS CIVILES 0 PROFESIONAL EN 

No Cumple (folio 6, 22 al 30 Se presenta 
como Inspector de obra al Ingenlero Civil al 
Ingeniero Jairo Londoño Guativa con una 
dedicaciôn del 100%, con una experiencia 
general de 38 años y 1 mes. Acredita como 
experiencia especifica. 



Certificado expedido por Empresas Publicas 
de Armenia E.S.P, donde certifican que 
ejecutó el contrato de Obra 025 de 2015, cuyo 
objeto es "CONSTRUCCION RED 
ALCANTARILLADO AVENIDA CENTENARIO 
CAMARAS 5 A 69 SECTRO PAN Y MIEL, 
OPTIMIZACION ALCANTARILLADO 
SECTOR SAMARRA CAMARAS 13 A 18 
SECTOR VERDA LA FLORIDA 
CASTELLANA, CAMARAS 3 A DESCOLE 
SECTOR IBERICA ADECUACION 
SUMIDEROS AVENIDA CENTENARIO" por 
valor de $1168884453 con ejecucion desde 
el 30 de Diciembre de 2015 al 02 de Julio de 
2016. Teniendo en cuenta que el salario 
minimo para el Año 2016 corresponde a Ia 
suma de $689.454 y para el año 2022 Ia suma 
de $1 .000.000, se tiene un valor presente de 
$1 .695.376.998.32 

2. Certificado expedido por Empresas 
Publicas de Armenia E.S.P, donde certifican 
que ejecutó el contrato de Obra 012 de 2009, 
cuyo objeto es "REPOSICION DE 
ALCANTARILLADO DE AGUAS LLUVIAS Y 
MEJORAMIENTO CON LA ADICION DE 
NUEVOS SUMIDEROS URBANIZACION LA 
MARIELA DE LA CIUDAD DE ARMENIA" por 
valor de $45208382 con ejecucion desde el 
07 de Julio de 2009 al 14 de Agosto de 2009. 
Teniendo en cuenta que el salario minimo 
para el Año 2009 corresponde a Ia suma de 
$496900 y para el año 2022 Ia suma de 
$1000000, se tiene un valor presente de 
$90980845.24 

Para un valor total de $1 .786.357.843.56 

Sin embargo, no se podrá tener como 
Inspector de obra al ingeniero propuesto, toda 
vez que se encuentra como Director de Obra 
con una Disponibilidad del 50% en el contrato 
de Obra 012 de 2021 cuyo objeto es 
"OPTIMIZA C/ON RED DE 
ALCANTARILLADO, ACUEDUCTO Y 
REPOSICION DE PAVIMENTOS EN 
DIFERENTES PUNTOS DEL MUN/CIPIO DE 
QU/MBAYA" y el que a Ia fecha se encuentra 
suspendido. 

CARRERAS A FINES, poseer Ia siguiente experiencia: 

• Experiencia genera!: Tener experiencia minima de DOS 
(2) años contados a partir de Ia fecha de Ia expedición 
de Ia tarjeta profesiona! expedida por el COPN!A. 

• Experiencia especIfica: Demostrar participación como 
tecnó!ogo en sobras civiles o Profesional en máximo 
dos (2) contratos de obra civil y que su sumatoria del 
valor ejecutado sea superior a! 100% del presupuesto 
oficial. 

Con el fin de acreditar el personal minimo requerido se deben 
presentar los siguientes documentos: 

5. Copia de Ia cedula de ciudadania 

6. Copia de Ia tarjeta profesional 

7. Copia de certificaciones de experiencia 

8. Copia de antecedentes fiscales, disciplinarios, judiciales 
y registro nacional de medidas correctivas 

JQ 
en fu da 
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El ingeniero FERNANDO ANDRES SALAZAR GOMEZ en calidad de Subgerente de 
Servicios Püblicos Domiciliarios, por su parte manifiesta que Ia propuesta presentada por 
el ingeniero civil JAIRO LONDOFJO GUATIVA, no cumple con Ia totalidad de los requisitos 
técnicos y de experiencia exigidos tanto en los estudios previos como en a invitación; por 
su parte, Ia propuesta presentada por el ingeniero civil JUAN SEBASTIAN RESTREPO 
VEGA, cumple con Ia totalidad de los requisitos técnicos y de experiencias exigidos por Ia 
empresa, tal y como se aprecia en el cuadro anterior. 

FERNANDO ANDR 
Subgerente de Servi 

ZAR GOMEZ 
Domiciliarios 
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Por lo tanto los miembros del Comité de Evaluación Manifiestan que Ia propuesta 

presentada por el Ingeniero Civil, JUAN SEBASTIAN RESTREPO VEGA se ajusta a los 

criterios de selección previstos en el Estudio de Necesidad cumpliendo cabalmente con 

los requisitos exigidos. 

Los Miembros del Comité de Evaluación una vez realizado el estudio de Ia propuesta 

presentada recomiendan al Gerente General Contratar con el Ingeniero Civil JUAN 

SEBSTIAN RESTREPO VEGA, identificado con cédula de ciudadanla No. 1.094.942.977 

expedida en Armenia Quindio. 
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